VERS. 4. — UBI ERAS QUANDO PONEBAM FUNDAMENTA TERRÆ ? INDICA MIHI SI HABES INTELLIGENTIAM (1). In-

(1) Punctum difficultatis potissimæ de rerum humanarum providentiâ Deus aggreditur exponere Jobo, et ejus amicis, ex rebus naturæ mirabilibus argumentum ducens, quæ cum propter hominem creentur, et curentur ab ipso Deo, satis apparet hominem, et res humanas non negligi, sed potissimum curari.

SI HABES INTELLIGENTIAM. Si quid habes intelligentiæ, et sapientiæ. (Menochius.)

UBI ERAS, QUANDO PONEBAM FUNDAMENTA TERRÆ ? Quanquam Hebræi narrant, terram veluti in centro universi immobilem esse, illam tamen animo concipiebant in medio aeris suspensam, nullo corpore solido ambiente. Animadvertere id licuit superius, in Isaiâ, et alibi. Cum igitur fundamentorum terræ meminissent, docentque fundatam esse super stabilitatem suam, adduntque alibi fundatam esse super maria, non ita reputandum est, quasi tota terræ et maris moles super alteram terram vel molem alteram incubat. Incumbentem fingebant suo ipsius centro, ita fermè uti ab Hesiodo describitur.

capit jam Deus interrogare atque urgere Jobum, et cò paulatim adigere, ut se rerum ignarum esse cognoscat,

. . . . Ad Tartarum perveniret.

Quem circa ferreum septum ductum est, circum verò ipsum nox

Triplici ordine fusa est circa collum. Sed supernè Terræ radices sunt et infructuosi maris.

Animadvertere hic licuit capite 36, 30, radices maris et terræ, quemadmodum et apud veteres profanorum theologos leguntur. (Calmet.)

UBI ERAS, i. e., nusquam eras, ac proinde non eras, q. d. : Poterisne tu, heri natus, de æternitate cum Deo certare ?

QUANDO, etc ? Cum terram fundarem ? i. e., crearem, pro fundamento ei ponens centrum, i. e., nihilum. Vide Job. 26, 7, q. d., cum ex terrâ sumptus sis, cum eam fundarem, ut velut totius orbis fundamentum esset, circum quam orbis cælestes volvantur, et cui omnia elementa incumbunt, non sanè potuisti me in eâ fundandâ adjuvare ; neque tu rationem scis quâ hæc quæ vides condita sunt : quomodò ergò, quasi mihi par aut socius, meorum judiciorum rationem scire vis, cum mihi in nullâ re faciendâ consiliarius aut adjutor fueris ?

SI HABES (vel nōsti, etc.) INTELLIGENTIAM. Si polles intellectu. Si peritus sis tantarum rerum. Si quid tenes scientiæ. Si tam prudens es ut oportebat esse eum qui mea consilia arguere præsumat, in hoc saltem ostende prudentiam ; aut potius cognosce infantiam tuam. Architectus non patitur se reprehendi ab eo qui nunquam aliquid ædificavit. (Synopsis.)

Jam rem aggreditur, et multis Jobum interrogationibus onerat, ad quarum ne minimam quidem possit respondere, ut hoc modo Dei potentiam agnoscat, suam autem infirmitatem et mentis hebetudinem. Ubi eras, quum terram fundarem ? Non sanè potuisti me in eâ fundandâ adjuvare ; quomodò ergò, quasi mihi par aut socius, meorum judiciorum rationem scire vis, quasi ea nōris, quum ne rationem quidem scias, quâ hæc, quæ quotidie oculis cernis, facta sint et condita. « In versiculo hoc et seqq. elegans est comparatio creationis hujus terræ cum constructione ædificii, cui Dominus opifices et famulos adhibet, primùmque forma designatur, tam amussi describuntur partes, dein fundamenta jaciuntur, tandem eductis lateribus additur fastigium, quam imaginem complent sidera et angeli opere adsurgente læti, idque festo plausu sequentes. » Greve. Indica, si nōsti, intelligentiam, i. e., si eâ intelligentiâ polles, ut Isai. 29, 24. Proverb. 4, 1, 1 Chron. 12, 32, 2 Chron. 2, 12.